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ЉС1. Ќоидањои умумї оид ба шартномаи пудрат. 

       Тибќи кодекси гражданї шартномаи пудрат чунин шартномаест, ки дар он 

як тараф (пудратчї) ўњдадор мешавад, бо супориши тарафи дигар (фармоишгар) 

кори муайянеро анчом дињад, онро дар муњлаи муайян ба фармоишгар супорад ва 

фармоишгар бошад, ўњдадор  мешавад корро ќабул намуда, њаќќи онро пардозад. 

Кор агар дар ќонун ѐ созишномаи тарафњо тартиби дигаре пешбинї нагардида 

бошад, бо таваккали фармоишгар анљом дода мешавад. 

      Дар фарќият аз ўњдадорињои оиди супоридани мол, ўњдадорињои шакли 

пудратї муносибатњои иќтисодиро оиди хизматрасони тнзим месозанд яъне 

пудрат чунин ўњдадорие мебошад, ки дар он ќарздор чизеро надода ўњдадор аст 

кори муайянеро иљро намояд. 

        Монандии шартномаи пудрат бо шартномаи мањсулотсупорї дар дар он 

зоњир мегардад, ки дар лањзаи бастани шартномае, ки ба кредитор супорида 

мешавад чун ќоида њоло дар асл мављуд набуда бояд тайѐр гардад. Аммо дар 

фарќият аз шартномаи мањсулотсупорї, ки барои ќонеъ гардидани эњтѐљоти 

љамъиятї ба миќдори бисѐр мол равон шудааст, шартномаи пудрат эњтиѐљ ва 

талаботњои алоњидаи (инфиродии) фармоишгарро бояд ќонеъ гардонад. Ѓайр 

аз ин аз рўи шартномаи пудрат ашѐ чї аз мањсулоти пудратчї на чї аз 

мањсулоти фармоишгар сохта мешавад, аз рўи шартномаи мањсулотсупорї 

бошад танњо аз мањсулоти мањсулотсупорнда иљрокунанда . 

       Хусусиятњои номбурдашуда шартномаи пудратро чун шартномаи 

консенсуалї, музднок ва дутарафа эътироф менамояд. Элементњои шартномаи 

пудрат пудрат. Тарафњо дар шартномаи пудрат фармоишгар ва пудратчї 

мебошанд. Фармоишгар тарафе аст, ки иљрои кори муайян ро ба тарафи дигар 

супориш медињад, пудратчї бошадтарафе, ки ин корро ўњдадор астиљро 

менамояд. 

Пудратчї њангоми иљрои корњо њуќуќ дорад, ки дигар шахсонро барои 

иљрои як ќисми корњо њуќуќ дорад, ки дигар шахсонро барои иљрои як ќисми  

корњо ташкилотњои махсуси пудратиро васеъ истифода мебаранд (љалб 

мекунанд) хусусан ба он намудњои фаъолияте, ки литсензиякунони махсусро 

талаб мекунанд, масалан, иљрои корњои лоињакашї, гузаронидани воситаи 

алоќа, иншоотњои инженерї ва ѓайрањо. Дар ин њолатњо путратчї ба пудратчии 

генералї ва шахси   љалбкардашуда ба пудратчии ѓайри асоси табдил 

мегарданд (м. 718КГ). Дар ќонун ѐ шартнома ќайд кардани њуќуќи  пудратчии 

оид ба љалб кардани пудратчї  њатми  нест. 

Гирифтани розигии фармоишгар низ барои бањри љалби пудратчии 

ѓайри асосї шарт нест, зеро таваккали иљрои њамаи корњо ба ўњдаи пудратчии 

асосии гузашта шудааст. Иштирокчии пудратчии ѓайри асоси танњо њангоми 

бевосита аз ќонун ѐ шартнома баромадани ўњдадории пудратчї оиди шахсон 

иљро кардани корњо манъ аст. 

Предмети шартномаи пудрат натиљаи фаъолияти (кори) иљрошуда 

мебошад. Вобаста аз супориши фармоишгар ба навъњои корњо, натиљаи онњо 

дар тайѐр кардан ѐ коркарди ашѐ бо дигар роњ таѓйир додани ашѐњои мављуда 



ифода мегардад  (м.715). Масалан, таъмири магнитафон, либосшўи бо барќарор 

кардан ва нигоњ доштани хусусиятњои   истеъмолии  ашѐњои  алакай  мављуда  

равона мегардад. 

Шакли шартномаи пудрат бояд ба ќоидањои умумї оиди шакли (ањдњо) 

мутобиќ бошад  (м.183-186 КГ). Бештар нисбати шартномаи пудрат шакли одии 

хаттї татбиќ мегардад, ки бо маќсади  мустањкам гаштани муносибатњои    

пудратї анљом дода мешавад. Мўњлати дар шартномаи пудрат ањамияти басо 

калон дорад, зеро фармоишгар манфиатдор аст, ки корњо дар мўњлати 

муайянкардашуда ба иљро расонд. Дар шартномаи пудрат мўњлати ибтидої ва 

нињоии иљрои кор зикр мегардад. Ба мувофиќаи байни тарафњо дар шартнома 

метавонад инчунин мўњлати хотимаи даврањои алоњидаи кор (мўњлати 

мобайнї) пешбини шуданаш мумкин аст (б.1 м. 720 КГ). 

Иљро накардани кор дар мўњлати дар шартнома пешбинишуда ва аз 

љониби фармоишгар сари ваќт ќабул накардани кори иљрошуда чун вайрон 

кардани  ўњдадорї (дар шакли гузаронидани мўњлат) эътироф мегардад. Аз ин 

лињоз ќонун ќоидањои  махсусро оиди  гузаронидани  мўњлат  муќаррар  карда  

аст. 

Ќоидаи махсус њангоми њозир нашудани фармоишгар бањри гирифтани 

ашѐ, яъне саркаши кардани ў аз ќабули дар ќонун муќаррар гаштааст. Дар ин 

њолат пудратчї бо гузаштани мўњлати як моњ аз рузе, ки бояд мувофиќи 

шартнома кор ба фармоишгар супорида ва баъд аз ду маротиба огоњ намудани 

у њуќуќ дорад, натиљаи корро фурўшад ва маблаѓи ба даст омадаро бо аз њисоб 

баровардани њамаи пардохтњои бо пудратчї тааллуќдошта ба депозити идораи 

наториалї ба номи фармоишгар  гузаронад (б. 6 м. 731 КГ). 

Ѓайр аз ин, пудратчї сариваќт ба иљрои шартномаи пудрат оѓоз кунад ѐ 

корро чунон ба оњистагї, иљро кунад, ки то мўњлати муќаррар шуда анљом 

додани он баръало имконпазир гардад, фармоишгар њуќуќ дорад аз шартнома 

даст кашад ва љуброни зараро талаб намояд (б. 2 м. 724 КГ). Нарх дар 

шартномаи пудрат чунин маблаѓи пўлие мебошад, ки фармоишгар онро бањри 

иљрои кор ўњдадор аст ба пудратчї супорад. 

Нарх бо мувофиќаи тарафњо бо роњи дар шартнома ќайд кардани маблаѓи 

муайян ѐ тарзи муайянкунии он муќаррар мегардад, њангоми дар шартнома 

мављуд набудани чунин нишондод нарх мутобиќи  б.3 м. 465 КГ  аз љониби суд 

муќарар карда мешавад. Нарх дар шартномаи пудрат љуброни харољоти 

пудратчї на подошпулии ба ў марбутро дар бар мегирад. 

Мазмуни шартномаи пудрат хислати мутаќобила доранд, яъне ба 

њуќуќњои тараф ўњдадорињои тарафи дигар  мувофиќ меоянд. 

Пудратчї дар шартномаи пудрат, ўњдадор аст бо таваккали худ ва бо супориши 

фармоишгар кори муайянро аз маводи худ ѐ аз маводи фармоигар иљро намояд. 

Ин ўњдадории пудратчиро васеътар дида мебароем. 

Кор бояд бо супориши фармоишгар иљро шавад, яъне мувофиќи он 

талаботњое, дар шартнома супориши техники ба шартнома гузошташуда ѐ 

квитансия дар шартнома мављуда муайян гаштаанд. 



Пудратчї ўњдадор аст корро босифат иљро намояд, яъне бе камбудињое, 

ки истифодаи ашѐи тайѐркардашударо аз рўи таъиноташ ѓайри имкон 

мекунад.Ѓайр аз кор бояд мутобиќи супориши фармоишгар айнан иљро гардад. 

Њамзамон њангоми њал намудани масъалаи кошоямї ва устувори кор бояд дар 

назар дошт , ки чун ќоида пудратчї дар фарќият аз фармоишгар мутахассис 

мебошад. Бинобар њама њолате рўй дода метавонад, ки айнан иљро кардани 

супориши фармоишгар ба сифати кори иљрошуда таъсири манфї бахшида 

метавонад. Мувофиќан пудратчї  ўњдадор мешавад фавран фармоишгарро огоњ 

созад ва то аз ўгирифтани нишондод корро њангоми ошкор намудани њолатњои 

зайл ќатъ  мегардад; 

- корношоямї  ѐ  бесифатии мавод таљњизот њуљљатњои техникї  ѐ ашѐи барои 

коркард пешнињоднамудаи фармоишгар. 

-  Оќибатњои имконпазирї нохушї ба иљрои супориши фармоишгар оид ба 

усули иљрои кор вобаста. 

- Дигар њолатњои ба пудратчи вобаста набудае, ки ба коршоями ѐ устувории 

натиљањои  кор тањдид мекунад ѐ дар муњлати муайянгардида анљом додани 

корро ѓайри имкон мегардонанд (ќ.1 м 728 КГ). 

Агар фармоишгар сарфи назар аз огоњонии сариваќти ва асоснокии пудратчї 

оид ба њолатњои дар ќ.1 м. 728 КГ зикр гардида дар мўњлати муносиб маводи 

корношоям ва бесифатро иваз накунад, супоришро оид ба усули иљрои кор 

таѓйир надињад ѐ барои рафъи њолатњое, ки ба коршоями ѐ устувории корњо 

тањдид менамоянд, чорањои дигар наандешад,пудратчи њуќуќ дорад аз 

шартнома даст каша два љуброни зарари вобаста ба ќатъи шартнома 

расидашударо талаб намояд. 

Кор бояд бо мавод ва тавасути ќувва ва воситањои пудратчї анљом дода 

шавад агар тартиби дигаре бо шартнома пешбини нагардида бошад. (м. 716 

КГ). Азбаски меъѐри мазкур хислати диспозитивї дорад, ќонун ќоидањои 

гуногуро вобаста аз маводи кадоме аз тарафњо кор иљро мегардад  муайян 

кардааст. Тавакали тасодуфан нобуд гардидан ѐ тасодуфан вайрон шудан (осеб 

дидан ) - и маводро,агар дар ќонун ѐ шартнома тартиби дигаре пешбини 

нагардида бошад,то фаро расидани мўњлат пудратчї ва баъди хатми он 

тарафе,ки мўњлатро гузаронидааст ба зимма дорад. 

Ўњдадории асосии фармоишгар дар пардохти мукофот ба пурдачїва ќабули 

кори иљрокардашуда ифода мегарданд.Њардуи ин ўњдадорињо зич алоќаманд, 

зеро чун ќоида фармришгар пас аз љониби пудрачї супоридани хамаи кор 

ўњдадор мешавад,ки арзиши корро пардозад. 

Ќонунгузории гражданї дар бораи мўњлати даъво дар шартномаи пудрат 

вобаста ба кори сифати номатлуб тибќи шартномаи пудрат анљомдода мўњлати 

сесолаи умумии даъворо барои ин гурўњ муносибатњо татбиќ менамояд. 

Мўњлати даъво барои талабот новобаста ба камбудињо бино,сохтмон иншоот . 

Агар ин камбудињо њангоми усули одии ќабули кор ошкоршуданашон ѓайри 

имкон бошад, аз лањзаи ошкор шудани камбудињо 5-солро дар бар мегирад. 



Агар дар ќонунњо ва шартномаи пудрат аз љониби пудратчї додани сифати 

кафолати сифати кор пешбинї мўњлати кафолат муќаррар гардида боша два 

риза дар мавриди камбудињои кор дар доираи мўњлати кафолатдодашуда 

бошад, љараѐни камбудињо оѓоз меѐбад. 

ЉС2. ШАРТНОМАИ ПУДРАТИ МАИШЇ. 

       Мувофиѕи  шартномаи  пудрати  маиши пудратчие,  ки  фаъолияти соіибкориро  

анїом медиіад,  ўідадор мешавад тибѕи фармоиши шаірвандфармоишгар 

фаъолияти муайянеро,  ки барои ѕонеъ гардонидани  талаботи маиши ё дигар 

талаботи шахсии фармоишгар таъин шудааст, анїом диіад ва фармоишгар бошад  

ўідадор  мешавад  корро  ѕабул намуда,  іаѕѕи  онро пардозад.     

                  Шартномаи пудрати маиши ба шартномаи оммави (моддаи 458) дохил 

мешавад. Нисбат ба шартномаи пудрати маиши,  ки бо іамин Кодекс  танзим 

нагардидааст,  ѕонуніо оид ба іифзи іуѕуѕи истеъмолкунандагон ва дигар санадіои 

іуѕуѕие,  ки дар асоси он ѕабул гардидаанд,  истифода  бурда мешаванд. 

Шартномаи пудратї маишї ба ќонунгузории граждании ЉТ то ќабули КГ амал 

карда истода маълум буд. Ин шартномаи нав набуда ба он меъѐрњои алоњидаи 

КГ Тољикистон аз с.1965 дар бобби оид ба пудрат бахшида буданд. Аммо 

мафњуми он аз мафњуми њозираи шартномаи пудрати маишї каме фарќ 

мекунад. Пеш аз њама фарќиятњо ифода мегардад дар: 

-Таркиби субъекти шартнома ба сифати фармоишгар шањрвандон ва ба сифати 

пудратчї танњо ташкилотњое, ки дар соњаи хизматрасонї фаъолият мебаранд 

баромад  менамуданд; 

-  Хислати танзимкунии наќшавии шартнома; 

- Тартиби офертаи оммавїва мустањкам кардани хелњои алоњидаи 

шартномањои пудрати маишї дар шартномаи намунавї 

     Предмети шартнома пудрати маишї натиљаи коре мебошад, ки бањри ќонеъ 

гардонидани эњтиѐљоти шахсї ва маишии шањрвандон равона карда шудааст. 

Ќонун хислати истеъмолиро 1га бо натиља, балки бо худи кори иљрокардаи 

пудратчї алоќаманд менамояд.Масалан шартномае, ки шањрвандба корхонаи 

саноати барои истењсоли маводи хољаги мебандад пудрати маишї њисоб 

намегарданд. Њол он ки натиљаи кор хислатиистеъмоли дорад, аммо худи ко  

аммо пудратчї њангоми иљрои кор бо назардошти худ ќубурњои онро низ иваз 

намояд, фармоишгар њуќуќ дорад азпардохти кори берун аз фармон (дар инљо 

ивази ќубурњо) даст кашад. 

      Иљрои кор чї аз маводи фармоишгар ва чи аз маводи пудратчї анљом дода 

шуданаш мумкин аст. Дар баробари талаботњои умуми, ки барои шартномаи 

пудрат муќаррар гардидааст, дар пудрати маишї ќоидањои нархгузори ва 

њисобу китоб барои маводњо махсусан муќаррар гаштаанд. 

Масалан њангоми иљрои кор аз маводи фармоишгар дар квитансия ѐ дигар 

њуљљате, ки аз љониби пудратчїба фармоишгар дода мешавад, номи 

даќиќ,тавсир ва арзиш маводи тибќи созишномаи тарафњо муќаррар гардида 

њатман бояд ќайд карда шаван. 



     Нархи маводи фармоишгар бояд ба созиши муайян гардад. Ѓайр аз ин нархи 

нархгузории мавод бояд дар квитансия ѐ дигар њуљљати шабењ метавонад 

минбаъд аз љониби фармоишгар дар суд бо пешнињоди далелњои хаттї мавриди 

бањс ќарор дода шавад. (м. 748 КГ). 

    Дар баробари ин њолатњое дучор мегарданд ки фармоишгар аз ўњдадории 

ќабули кори иљрогардида саркаши менамояд. Дар ин сурат агар фармоишгар 

барои гирифтани кор њозир нашавад пудратчи њуќуќ дорад ба таври хатти ўро 

огоњ намуда бо гузашти ду моњ аз рўзи огоњонї ашѐи пудратро бон архи 

муносиб фўрушад ва маблаѓи аз фурўш ба даст овардаашро бо касри њамаи 

маблаѓи пардохти ба ў таълуќдошта мутобиќи моддаи 352 КГ ба номи 

фармоишгар ба депозити натариюс гузаронад. 

      Њамзамон дар њолатњои дар боло зикргардида,пудратчї метавонад бар 

ивази ашѐи пудрат аз њуќуќи нигоњ (боздоштан)-и ашѐ (м.724 КГ)истифода 

бурда ѐ аз фармоишгар љуброни зарари расонидашударо ситонад (м. 752 КГ). 

 

ЉС3.  Шартномаи пудрати сохтмонї. 

Мувофиѕи  шартномаи пудрати сохтмон пудратчи вазифадор мешавад дар мўілати 

муѕаррарнамудаи шартнома тибѕи супориши фармоишгар иншооти муайян  ё  дигар  

коріои  сохтмониро анїом диіад ва фармоишгар ўідадор мешавад барои пудратчи 

їиіати иїрои кор шароити зарури фароіам оварад, корро ѕабул кунад ва ба он 

нархи ѕайду шартшударо пардозад. Шартномаи  пудрати  сохтмон   барои сохтмон   

ё   азнавсозии корхонаіо,  бино (аз їумла бинои истиѕомати), иншоот ё дигар 

объектіо, инчунин барои иїрои коріои васл,  танзиму истифодадиіи ва дигар 

коріои ба іам алоѕаманди иншооти эъморшаванда баста мешавад. Агар ин дар 

шартнома  пешбини  гардида бошад,  пудратчи  ўідадор мешавад,  ки  истифодаи  

иншоотро баъди ѕабули он аз їониби фармоишгар дар їараёни мўілати дар 

шартнома зикргардида таъмин намояд. Дар  іолатіое  ки  агар  тибѕи шартномаи 

пудрати сохтмон коріо їиіати ѕонеъ  гардонидани  талаботи  маиши  ё дигар  

талаботи  шахсии шаірванд  (фармоишгар)  анїом  дода  шавад, нисбат  ба чунин 

шартнома мутаносибан ѕоидаіои зербоби 2 іамин модда оид ба іуѕуѕіои  

фармоишгар вобаста ба шартномаи пудрати маиши истифода бурда мешавад.                      

             Шартномаи пудрати сохтмон консенсуалї музднок ва дутарафа аст, 

соњаи соњаи асосии татбиќи ин шартнома фаъолияти соњибкорї мебошад. 

Субъектони шартномаи пудрати сохтмон фармоишгар ва пудратчианд. Ба 

сифати фармоишгарон њама шахсони воќеи ва њам њуќуќи баромад карда 

метавонанд. Аммо дар њамин соња ба иљроифунксияи фармоишгар, хусусан 

бањри анљом додани     назорат аз рўи фаъолияти пудратчї, донишу малаки 

махсус барои ба амал баровардани ин намуд фаъолият талаб мекунад.Бинобар 

њамин дар амали функсияи фармоишгар бисѐр ваќт ба ташкилотњои махсус 

дода мешавад, ки ба сифати намояндагони он шахсоне, ки ба онњо объекти 

сохтмон анљом дода мешавад, баромад менамоянд. Аз ин лињоз дар шартномаи 



пудрати сохтмон фармоишгар ва сармоядор дар бисѐр мавридњо мувофиќ 

намоянд. 

      Предмети шартномаи пудрати сохтмон ба мисли шартномаи пудрати оддї, 

натиљаи кори пудратчие мебошад, ки шакли муайяни моддиро дорад. 

Ба он дохил шуда метавонад, объекти сохмони нав, корхонањои 

фаъолиятбурдаи аз нав сохташуда таъмири асосии (капитали) бино ѐ иншоот, 

монтаж таљњизоти технологї, энергетики ва дигарњо. Шартнома чї њамаи 

корњоро аз рўи лоиња ва чї ќисми онњо дар бар гирифта метавонад. Дар баъзе 

њолатњо бо шартнома пешбини гашта пудратчї натанњо объекти сохтмонро ба 

фармоишгар месупорад балки истифодаи онро дар мўњлати муайян низ таъмин 

нмуда метавонад. Нархи шартномаи пудрати сохтмон ањамияти шарти њатмиро 

дорад. Бинобар њамин бояд албатта дар шартнома ќайду шартшуда бошад. Аз 

сабаби њаљми калони корњои сохтмони, чун ќоида нархи шартнома бо тартиб 

додани, ки аз рўйхати харољотњо барои иљрои кор ба даст овардани таљњизот 

хариди маводи сохтмонї ва ѓайрањо иборат аст. 

Дар баробари њуљљатњои техникие, ки њаљму мазмуникор ва дигар талаботњои 

ба онњо пешбинигардидаро муайян менамоянд, смета њуљљати лоињавї 

сметавиро ташкил медињад, ки ќисми људонашавандаи шартномаи пудрати 

сохтмон мегардад. 

    Мўњлати шартнома ба мисли нархи он шарти њатмї дохил мешавад.Азбаски 

муносибати тарафњо хислати давомнок доранд, аниќ муайян кардани мўњлати 

охири иљрои кор ва мўњлатњои  анљом додани даврањои алоњида барои тарафњо 

ањамияти аввалиндараља доранд. Характери мўњлатнок дигар ўњдадорињои 

фармоишгар низ доранд. Бо маќсади мувофиќа кардани иљрои ўњдадорињои 

тарафайн ба шартномаи пудрати сохтмон, чун ќоида њар гунна наќшањо ва 

графикњое, ки ќисми таркибии шартнома мегарданд гузошта мешаванд. 

Шакли шартномаи пудрати сохтмон дар бисѐр њолатњо хаттї ва бо тартиб 

додани њуљљати ягонае, ки аз љониби тарафњо ба имзо расонида мешавад, анљом 

мегардад. 

    Аз љониби пудратчї супоридани ко рва ќабули он аз љониби фармоишгар бо 

акте, ки њарду тараф имзо намудаанд ба расмият дароварда мешавад. Дар 

сурати аз имзои акт саркаши кардани яке аз тарафњо дар акт сабт гардида он аз 

љониби тарафи дигар имзо карда мешавад(б.4 м.669 КГ). 

Чун ќоида аз имзои акт фармоишгар саркаши менаояд. Саркаши кардани ў аз 

имзои акт бисѐр ваќт бо мављудияти камбудињои объекти сохтмон вобаста аст. 

Бинобар њамин фармоишгар дар њолати ошкор намудани камбудињое, ки 

имконияти  истифодаи онро барои тибќи маќсадњои дар шартнома зикргардида 

ѓайри имкон мегарданд њуќуќ дорад аз ќабули кор даст кашад (б.6 м.669 КГ). 

Ѓайр аз ин ќайд кардан ба маврид аст, ки ќоидањои КГ дар бораи шартномаи 

пудрати сохтмон, инчунин љуброн кардани зарари маънавиро пешбини 

менамоянд. Чи тавре, ки дар ќонун ќайд гардидааст зарари маънавие, ки ба 

фармоишгар дар натиљаи аз љониби иљрокунанда вайрон кардани њуќуќњои ў 

расонида шудааст дар сурати мављуд будани гуноњ аз љониби расонидани 



зарари маънавї, агар дар санадњои ќонунї тартиби дигар пешбини нагардида 

бошад, аз љониби суд муќаррар нагардида бошад, аз љониби суд муќаррар 

карда мешавад(м.774 КГ). 

 

ЉС4. Пудрат барои эњтиёљоти давлатї. 

      Шароити иќтисоди бозоргонї дар мамлакат муносибатњои 

сохтмонї,лоињакашї-љустуљўиро,ки њангоми бастани шартномањо ба даст 

дароварда мешаванд аз нав дида баромад.Дар баробари ин давлат низ барои 

натиљањоиин гунна шартномањо эњтиѐљ дорад. 

Танзими њуќуќии ин масъала дар ЊГ ЉТ начандон муфассал аст бинобар њамин 

худи КГ дар моддаи 785 пешбини намудааст ки нисбати ин гунна муносибатњо 

дар  ќисме,ки дар кодекс пешбини нагаштаанд ќонуни љумњурии  Тољикистон 

дар бораи пудрат барои эњтиѐљоти давлатї татбиќ мегардад. Ќайд кардан зарур 

аст, танзими њуќуќии муносибатњои тарафњо аз давраи шурави фарќ мекунад. 

Дар фарќият аз маљбуркунии бастани шартномањо (чи тавре,ки пеш мављуд 

буд) ќонунгузори системаи чорањои њавасмандгардонии бастани шартномањоро 

татбиќ менамояд. (њаргуна дотассия ва субсидияњо). Ѓайр аз ин дар ќонун 

кафолатњои махсус мустањкам гаштаанд, ки ба пудратчињо љуброн кардани 

зарарро кафолат медињанд. 

       Фармоишњои давлатї танњо дар њолате љой доранд, ки аз буљети давлати 

маблаѓ људо карда бошанд.Чун ќоида маблаѓњои зерин барои барномањои 

маќсаднок људо мешаванд. 

Мафњум ва хусусиятњои асосии кантракти давлатї барои иљрои корњои 

пудратї барои эњтиѐљоти давлатї. Тибќи фармоиши давлатї љињати иљрои 

корњои пудратї барои эњтиѐљоти давлати пудратчи ўњдадор мешавад, ки 

корњои сохтмон, лоињакаши ва дигар корњои вобаста ба сохтмон ва таъмири 

иншооти дорои хусусияти истењсолї ва ѓайри истеъмолиро анљом дињад ва 

онро ба фармоишгари давлати супорадва фармоишгари давлатї ўњдадор 

мешавад,ки корњои иљрошударо ќабул намуда арзиши онро пардозад ѐ 

пардохти онро таъмин кунад.(б. 2 м. 780 КГ). 

Ба сифати фармоишгари давлатї маќомоти давлатие, ки дори захирањои 

инвеститсиѐнии зарури мебошад ѐ ташкилоте,ки аз љониби маќомоти дахлдори 

давлатї ба он њуќуќи ихтиѐрдории чунин захирањо дода шудааст эътироф 

мешавад. 

Ба сифати пудратчи бошад шахси њуќуќ ѐ шањрванд баромад мекунад, ки 

соњибкор мебошад ва литсензияи заруриро барои иљрои корњои зерин доранд. 

Предмети фармоиши давлатї ин натиљањои корњои сохтмонї, лоињакашї, 

љўстуљўи ва дигар корњое, ки ба сохтмон ва таъмир алоќаманди доранд 

мебошанд. 

Нарх чун шарти муњим фармоиши давлатибаромад мекунад, зеро 

мувофиќи м. 783 КГ ЉТ фармоиши давлатї бояд мўњлати оѓоз ва хотимаи он 

андоза ва тартиби маблаѓгузори ва пардохти корњо усули таъмини иљрои 

ўњдадорињои тарафњо дар бар  гирад. 



Ањамияти калон дар давлати ба муњлат дода мешавад. Дар фармоиш бояд 

мўњлатњои огоњ ва хатми кор ва бо   хоњиши тарафњо дигар милатњо низ муайян 

гардида бошанд. 

Фармоиши давлати дар шакли хаттї чун њуљљати ягонае, ки аз љониби 

тарафњо имзо мегардад баста мешавад. 
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